
Российская Федерация 

Свердловская область 

Камышловский муниципальный район 

ДУМА  

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 27.03.2024                                        № 98                                      с. Калиновское 

 

О внесении изменений и дополнений в Регламент Думы Калиновского 

сельского поселения, утвержденный Решением Думы от 19.09.2013 года N 1 

(в редакции  Решений Думы от 18.04.2014 N 45, от 29.09.2016 N 175, от 

26.04.2019  № 121, от 20.12.2023 №  82 ) 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Калиновского сельского поселения, Дума 

Калиновского сельского поселения РЕШИЛА: 

 

1.Внести в Решение Думы муниципального образования «Калиновское 

сельское поселение» от 19.09.2013 года N 1 «Об утверждении Регламента Думы  

муниципального образования «Калиновское сельское поселение»» от 19.09.2013 

года N 1 (в редакции  Решений Думы от 18.04.2014 N 45, от 29.09.2016 N 175, от 

26.04.2019  № 121, от 20.12.2023 №  82) следующие изменения: 

1) статью 20 Регламента изложить в следующей редакции: 

«Статья 20. Этика выступлений и дисциплина на заседаниях 

комитетов и Думы 

1.Выступающий на заседании Думы не должен допускать грубые и 

некорректные высказывания и действия, призывать к незаконным и 

насильственным действиям. При нарушении этих требований 

председательствующий делает официальное предупреждение о недопустимости 

подобных высказываний, призывов и действий. 

После повторного нарушения председательствующий вправе лишить 

выступающего слова и поставить на голосование вопрос об удалении 

выступающего из зала заседания до конца рассмотрения вопроса либо окончании 

заседания Думы, которое принимается простым большинством голосов от числа 

присутствующих депутатов. 

consultantplus://offline/ref=0A48C16A1640BB22CE80B96FE50B615EA6D4528F8E4EC2B7933A4E166235B52D5374675C8D7794196DEA0EC12DEC668994EBBDA765cCGEK


2 

2.Если выступающий отклоняется от обсуждаемой темы, 

председательствующий вправе призвать его придерживаться темы обсуждаемого 

вопроса. 

3.Если выступающий превышает отведенное ему Регламентом время, 

председательствующий вправе после одного предупреждения лишить его слова. 

4.Лица, присутствующие на заседании Думы, но не являющиеся 

депутатами Думы, не должны допускать грубые и некорректные высказывания и 

действия, призывать к незаконным и насильственным действиям. При нарушении 

этих требований председательствующий объявляет замечание с внесением 

соответствующей записи в протокол заседания Думы. При повторном нарушении 

данные лица удаляются из зала заседания по решению, принятому простым 

большинством голосов от числа присутствующих депутатов. В случае отказа 

добровольно покинуть зал заседания, на последующие заседания Думы данные 

лица не допускаются.»; 

2)дополнить статью 34 Регламента третьим, четвертым абзацами 

следующего содержания: 

«График работы с избирателями планируется ежемесячно на заседании 

Думы Калиновского сельского поселения, предшествующем месяцу 

осуществления приема.  

Оповещение о дате и месте приема может осуществляться через 

официальные источники Думы Калиновского сельского поселения или 

администрации Калиновского сельского поселения в сети интернет, 

дополнительно посредством размещения объявления на информационных 

стендах. Запись на прием осуществляется:  

-по телефону указанному в объявлении о приеме;  

-через обращение, поданное посредством обратной связи через официальные 

источники Думы Калиновского сельского поселения или администрации 

Калиновского сельского поселения в сети интернет;  

-через обращение, направленное в письменной форме на Председателя Думы 

Калиновского сельского поселения.»; 

        3)статью 37.1 Регламента изложить в следующей редакции: 

«Статья 37.1 Особенности проведения заседания Думы, заседания 

Комиссий Думы с использованием Информационных систем 

        1.В период распространения инфекций, эпидемий, пандемий и действия иных 

особых правовых режимов, по решению депутатов в целях рассмотрения 

вопросов, относящихся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Уставом Свердловской области и Уставом Калиновского сельского поселения к 

ведению Думы, заседания Думы могут проводиться в дистанционной форме 

(далее - дистанционное заседание Думы) с использованием Информационных 

систем, без общего сбора депутатов в одном помещении. 



3 

        2.Заседание Думы с использованием Информационных систем созывается 

Председателем Думы. 

         3. Информация о проведении дистанционного заседания Думы указывается в 

проекте повестки дня заседания Думы, которая направляется депутатам Думы. 

        4.В Информационной системе создается группа депутатов для обмена 

информацией по вопросам повестки дня заседания Думы. Не позднее чем за 2 

(два) дня до проведения таких заседаний депутатам направляются проекты 

решений Думы, предлагаемые для рассмотрения, а также способы, используя 

которые депутаты могут связаться с разработчиками проектов решений Думы. 

        5.Предложения, замечания по проектам можно высказывать в созданной 

группе депутатов. Голосование по предложенным проектам проводится в 

соответствии с настоящим Регламентом, а также может проводиться путем опроса 

депутатов, участвующих в заседании Думы, работниками аппарата Думы или 

иными способами, определенными депутатами Думы в начале заседания. 

         6.Заседание Думы с использованием Информационных систем является 

закрытым. 

         7.Заседание Комитета Думы с использованием Информационных систем 

проводится в том же порядке, что и заседание Думы, указанное в данной статье. 

         8.Оформление правовых актов, принятых по результатам заседания Думы и 

заседания Комитета, проведенных с использованием Информационных систем, 

проводится в соответствии с настоящим Регламентом.». 

 

3.Настоящее Решение вступает в силу с момента его утверждения Думой. 

4.Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по местному самоуправлению, связям с общественностью 

и работе со средствами массовой информации. 

 

 

 

 

Председатель Думы  

Калиновского сельского поселения  

                    М.М. Панафидина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

        Глава  

         Калиновского сельского поселения           

                                       О.А. Зверева 
 

 

 


